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Zapisnik s 1. sastanka Komisije za zavičajne zbirke Hrvatskog knjižničarskog društva 

 

Sastanak Komisije za zavičajne zbirke Hrvatskog knjižničarskog društva održan je 2. veljače 

2023. godine s početkom u 13.15 sati putem Zoom aplikacije. 

Sastanku su prisustvovali sljedeći članovi:  

1. Renata Bošnjaković, Zavičajni muzej Našice 

2. Jasminka Jagačić-Borić, Narodna knjižnica i čitaonica Vlado Gotovac Sisak 

3. Ivana Knežević Križić, Muzej Slavonije Osijek 

4. Ljiljana Krpeljević, Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek  

5. Margita Mirčeta Zakarija, Sveučilišna knjižnica u Splitu 

6. Ljiljana Petrušić, Znanstvena knjižnica Zadar  

7. Ivan Stipić, Sveučilište u Slavonskom Brodu  

8. Marijana Špoljarić Kizivat, Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek  

9. Marina Vinaj, Muzej Slavonije Osijek 

Predsjednica Komisije zamolila je prisutne članove na korištenje chat-a kao načina prihvaćanja 

ili odbijanja prijedloga iz dnevnog reda.  

Usvojen je dnevni red: 

1. Usvajanje Zapisnika sa 6. sastanka Komisije za zavičajne zbirke Hrvatskog 

knjižničarskog društva 

2. Izvješće s konstituirajuće sjednice Stručnog odbora HKD-a za mandat 2022. - 2024. 

(6.10.2022., Zadar) 

3. Izvješće sa 2. sjednice Stručnog odbora HKD-a za mandat 2022. - 2024. (1.2.2023., 

Zagreb)  

4. Poziv za imenovanja kandidata za vijeća, odbore i sekcije pri IFLA 

5. 5. okrugli stol: Zavičajni fondovi i zbirke u knjižnicama panonskog prostora   

6. Zavičajne zbirke weba 

7. Primjer dobre prakse: Zavičajna digitalna knjižnica Primorsko-goranske županije 

8. Županijski obvezni primjerak - zavičajnost s aspekta obveznog primjerka 

9. Razno 

 

Ad. 1  

Svi prisutni suglasni su sa zapisnikom sa 6. sastanka Komisije za zavičajne zbirke Hrvatskog 

knjižničarskog društva. 

Ad. 2  

Prema dogovoru s prethodne sjednice Komisije, predstavnica na Izbornoj skupštini HKD-a u 

Zadru trebala je biti Marija Bartolić, ali je zbog zdravstvenih razloga bila prisiljena odustati. 

Zamijenila ju je Ljiljana Petrušić. Ukratko je predstavljeno izvješće sa konstituirajuće sjednice 

Stručnog odbora HKD-a za mandat 2022.-2024. 

Ad. 3 



 

2 

Predsjednica je izvijestila o ključnim temama s Druge sjednice Stručnog odbora HKD-a: 

kadrovske promjene u uredu HKD-a koje su prethodile sjednici, izvješće o radu predstavnika 

HKD-a u radu Hrvatskog knjižničnog vijeća te pripreme programa koje sufinancira 

Ministarstvo kulture i medija. Vezano uz programe, najavljena je radionica o prijavama na 

projekte. Odbor preporučuje zajednički rad dvije do tri sekcije ili komisije, uz osobiti oprez pri 

formiranju troškovnika s obzirom na prihvatljivost pojedinih troškova. U slučajevima manjih 

programskih i organizacijskih odbora, preporučuje se njihovo spajanje. Za skupove kojima je 

HKD suorganizator, nužno je jasno definirati uloge i obveze programskih i organizacijskih 

odbora te održavati ujednačen vizualni identitet periodičnih skupova. Uvode se i uvode 

minimalne kotizacije za skupove u organizaciji HKD-a prema shemi:  

Ranija prijava: 15 Eura (članovi), 20 Eura (nečlanovi) 

Puna kotizacija: 20 Eura (članovi), 25 Eura (nečlanovi) 

 

Isti iznosi vrijede za događanja uživo i online događanja.  

Izvješće je jednoglasno prihvaćeno. 

Ad. 4 

Predsjednica je prenijela poziv Stručnog odbora HKD-a za kandidature na IFLA-inim izborima 

za vijeća, odbore i sekcije i pojasnila postupak prijave: zainteresirani kandidat šalje svoju molbu 

Komisiji HKD-a u kojoj je aktivan. Komisija predlaže svog kandidata Stručnom odboru HKD-

a, a koji prosljeđuje kandidature IFLA-i. Krajnji rok za slanje molbi HKD-u je 9. veljače 2023., 

upute o postupku biranja i slobodnim mjestima navedene su na IFLA-inim mrežnim stranicama.  

Ad. 5   

Ministarstvo kulture i medija financijski je podržao održavanje 5. okruglog stola iznosom od 5 

000kn i skup će ostati slobodan od kotizacije jer je glavni organizator Društvo knjižničara 

Slavonije, Baranje i Srijema, a HKD-Komisija za zavičajne zbirke suorganizator (koji nema 

financijskih troškova, samo logističku podršku i promociju).   Mjesto održavanje bit će prema 

prethodnom dogovoru najvjerojatnije u Našicama, a jednoglasno se predlažu datumi 21. ili 22. 

rujna 2023. Prema prijedlogu Stručnog odbora HKD-a spojit će se organizacijski i programski 

odbor u sastavu: Renata Bošnjaković, Dino Maganjić, Margita Mirčeta Zakarija, Silvija Šokić, 

Marijana Špoljarić Kizivat, Tihonija Zovko i predsjednica HKD Jasenka Pleško.   

Ad. 6  

Predsjednica je pozvala sve članove da se pridruže radu na oblikovanju tematske zbirke pri 

Hrvatskom arhivu weba koja okuplja izvorno digitalne sadržaje vezane uz određeno područje 

ili zavičaj. Takva zavičajna zbirka weba osigurava dugoročni pristup zavičajnoj građi i 

povećava vidljivost dijelova knjižničnog fonda. 

Ad. 7 

Zavičajna digitalna knjižnica Primorsko-goranske županije primjer je dobre prakse na kojoj su 

radile kolegice iz Razvojne matične službe tog područja. Portal okuplja digitaliziranu knjižnu 

građu određenoga kraja, i može poslužiti kao ideja okupljanja zavičajnih zbirki u virtualnom 

okruženju.  

 

Komentirano [m1]: U par dana je izmijenjeno, bit će Os. 

Neće biti ni muzej ni knjižnica u Našicama gotovi, i sigurnije 

nam je onda Osijek. Tako da je izmijenjen malo i programski 

i organizacijski odbor, ali to će nam biti tema na idućoj 

sjednici Komisije 
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Ad. 8 

Na sastancima Radne grupe za vrednovanje primjene Pravilnika o obveznom primjerku (projekt 

Razvoj i primjena metodološke osnove za vrednovanje pravilnika o obveznom primjerku) 

raspravljalo se i o županijskom obveznom primjerku. Predsjednica je prenijela pitanja o kojima 

se razgovaralo, a koja su mahom ostala bez jednostavnog odgovora: definiranje zavičajnosti s 

aspekta obveznog primjerka, problem preklapanja područja zavičajnosti i neujednačena praksa, 

odnos nakladnika prema zakonskoj obvezi. Komisija nije uključena u rješavanje ove 

problematike, ali se svi prisutni slažu kako bi u budućnosti trebalo pripremiti upute za 

oblikovanje fonda županijskog obveznog primjerka i njegovo razgraničavanje od zavičajne 

zbirke te sustavnije i jasnije informirati nakladnike o njihovim obvezama.  

Ad. 9 

Marina Vinaj navela je primjer rada na jačanju vidljivosti zavičajne zbirke Essekiane i pomake 

koji su napravljeni zahvaljujući uvođenju knjižničnog programa Zaki i automatiziranoj obradi. 

Pozitivne su promjene u očuvanju zavičajne zbirke napravljeni su i u Sisku, gdje su prema 

riječima Jasminke Jagačić-Borić započeli radovi na zgradi u kojoj će zbirka biti smještena.   

 

Sastanak je završio u 14.30h.  

 

 

Privitak: 

 Zapisnik sa 6. sastanka Komisije za zavičajne zbirke Hrvatskog knjižničarskog društva 

 Izvješće s konstituirajuće sjednice Stručnog odbora HKD-a za mandat 2022. - 2024. 

(6.10.2022., Zadar) ne znam je li dostupno? 

 

Zapisnik sastavila: Margita Mirčeta Zakarija  

Split, 8.2.2023. 

Komentirano [m2]: To ne stavljamo, jer gore ide jedan po 

jedan zapisnik i to je to 


